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MH § 91

1) Kainuun liitto on antanut 25.3.2021 Traficomille seuraavan si säl-
töi sen lausunnon:

"LAUSUNTO LIIKENNEJÄRJESTELMÄANALYYSIN JA VAL TA KUN-
NAL LI SEN LIIKENNEJÄRJESTELMÄSUUNNITELMAN TAVOITTEIDEN
SEU RAN NAN KEHITTÄMISESTÄ

Liikenne- ja viestintävirasto Traficom on pyytänyt lausuntoa mm. maa-
kun nan liitoilta 29.3.2021 mennessä liikennejärjestelmäanalyysin ja val-
ta kun nal li sen liikennejärjestelmäsuunnitelman tavoitteiden seurannan
ke hit tä mi ses tä.

LVM:n johdolla valmistellaan parhaillaan valtakunnallista lii ken ne jär jes-
tel mä suun ni tel maa. Ministeriö pyysi suunnitelmaluonnoksesta ja sen vai-
ku tus ten arvioinnista lausunnot 21.1.-23.2.2021. Suun ni tel ma luon nok-
ses sa Traficomin tehtäväksi on osoitettu rakentaa yhteistyössä si dos ryh-
mien kanssa liikennejärjestelmäanalyysi, joka tarjoaa sään nöl li ses ti
päivittyvää tietoa liikennejärjestelmän nykytilasta ja kehityksestä. Osa na
analyysiä valmistellaan valtakunnallisen lii ken ne jär jes tel mä suun ni tel man
tavoitteiden toteutumisen seurantamalli, joka sisältää seu ran ta mit ta ris-
ton.

Traficom on aloittanut liikennejärjestelmän analysoinnin kehittämisen.
Lau sun to pyyn nön liitteenä olevassa muistiossa on kuvattu Traficomin
suun ni tel mia liikennejärjestelmäanalyysin rakenteesta ja tietojen tuot ta-
mi ses ta sekä valmistelua koskevasta yhteistyöstä alan toimijoiden ja si-
dos ryh mien kanssa. Lisäksi muistiossa kuvataan valtakunnallisen lii ken-
ne jär jes tel mä suun ni tel man tavoitteiden seurantaa koskevan seu ran ta-
mit ta ris ton rakenne ja alustava sisältö.

Traficom pyytää jatkotyön pohjaksi lausuntoja erityisesti lii ken ne jär jes tel-
mä ana lyy sin rakenteesta, keskeisestä tietopohjasta ja valmistelun prio ri-
soin nis ta, valmisteluun sisältyvästä yhteistyöprosessista sekä val ta kun-
nal li sen liikennejärjestelmäsuunnitelman tavoitteiden seu ran ta mit ta ris tos-
ta.

LIIKENNEJÄRJESTELMÄANALYYSIN RAKENNE JA TIETOPOHJA

Mitkä ovat tärkeimmät ja liikennejärjestelmäanalyysin valmistelun en si-
vai hees sa priorisoitavat tilannekuvat?

- Lausuntopyynnön muistiossa ovat esillä tärkeimmät tilannekuvat
- Ensivaiheessa tulee priorisoida liikkuminen ja saavutettavuus sekä lii-
ken ne ver kon strateginen tilannekuva



Strategisen tilannekuvan tiedon tason täsmentäminen ja puutteiden
pois ta mi nen
Alueiden saavutettavuuden ja liikenneverkon strategisen tilannekuvan
tar kas te lu rinnakkain

- Kestävyyden, saavutettavuuden ja tehokkuuden avaaminen ti lan ne ku-
vis sa, mitä niillä tarkoitetaan?

Mitkä ovat kriittisimmät liikennejärjestelmätason tietopuutteet ja mil lai sel-
le alueelliselle tiedolle olisi eniten tarvetta?

- Liikenne-ennusteiden tarkentaminen, esimerkiksi rautateiden hen ki lö lii-
ken ne
- Saavutettavuuteen liittyvät tiedot sen eri tasoilla ja kulkumuodoilla
- Liikennepalveluiden tilannekuvaan liittyvänä julkisesti tuettu liikenne
(ml. Kela, SHL ja VPL -kuljetukset) kokonaisuudessaan; tilannekuvasta
tie toa palveluiden kehittämiseen ja kustannustehokkuuteen

Miten alueellisen tiedon yhteismitallisuus saataisiin tehokkaimmin var-
mis tet tua ja mikä olisi keskeisin tarkasteltava maantieteellinen alue?

- Alueiden tarpeiden ja erityispiirteiden huomioon ottaminen mah dol li sim-
man kattavasti.
- Alueita tulisi myös pystyä tarkastelemaan Liikenne 12 suun ni tel ma luon-
nok ses sa esitettyä aluejakoa pienempinä kokonaisuuksina esi mer kik si
alueellisten liikennejärjestelmäsuunnitelmien kautta. Tiedon yh teis mi tal li-
suus ja verrattavuus alueiden välillä on yhdenvertaisuuden vuoksi kes-
kei nen asia. Käytettävät indikaattorit ja seurantatiedot sekä niiden mit-
taus ta pa tulee selkeästi avata.
- Aluejako ei ole välttämättä yhtenevä tavara- ja henkilöliikenteen osalta.
Tu lee huomata, että suuraluejaon haittapuolena voi olla se, että aluei den
erityispiirteet katoavat.
 Tavaraliikenteessä vaikuttavat muun muassa transitoliikenne ja käy-
tet tä vät kulkumuodot
 Henkilöliikenteessä jako kolmeen; kaupunkiseudut, muut taajamat ja
ha ja-asu tus alu eet

VALMISTELUN YHTEISTYÖPROSESSI

Miten hyvin muistiossa kuvattu yhteistyöprosessi varmistaa jatkuvan
vuo ro vai ku tuk sen?

Lausuntopyynnön muistiossa kuvataan liikennejärjestelmätyön yh teis työ-
mal lia valtakunnallisen ja alueellisen tason välillä. Tarkoituksena on
käyn nis tää vuosittaiset keskustelut alueellisten lii ken ne jär jes tel mä toi mi-
joi den kanssa ylimaakunnalliseen liikennejärjestelmäyhteistyöhön pe rus-
tu vien alueiden mukaisesti. Näissä keskusteluissa on mahdollista tar kas-
tel la kyseisen alueen tilannekuvaa ja siitä nousevia ke hit tä mis tar pei ta.
Kainuun liitto on mukana ylimaakunnallisessa lii ken ne jär jes tel mä yh teis-
työs sä Pohjois-Suomen neljän maakunnan kokoonpanossa ja Itä-Suo-
men viiden maakunnan kokoonpanossa. Kainuun alueella si jait see osia
valtakunnallisesti merkittävästä liikenneverkosta, joita sijaitsee myös
edellä mainittujen Pohjois-Suomen ja Itä-Suomen alueiden maa kun nis-
sa. Kainuun liitto pitää Kainuun alueen tilannekuvan ja siitä nou se vien



kehittämistarpeiden näkökulmasta selkeänä yhteistyö- ja vuo ro vai ku tus-
puut tee na, mikäli Kainuu on mukana vain toisessa edellä mai ni tuis ta
ylimaakunnallisista aluekeskusteluista.

ELY-keskusten liikennevastuualueet ovat tärkeä yhteistyötaho maa kun-
nan liitoille liikennejärjestelmätyössä ja -yhteistyössä maantieverkon
osal ta. Rataverkkoa koske-vana puutteena voidaan pitää sitä, että toi mi-
vuu del taan samanlaista alueellista edustusta sen osalta ei ole ole mas sa.

Maakunnan liittojen roolia yhteistyön rakentajana eri osapuolten välillä lii-
ken ne jär jes tel mä suun nit te lun yhteydessä on tarpeellista korostaa. Lii tot
tuottavat ajantasaista tietoa maakuntien tilasta myös muiden valtion hal-
lin non alo jen käyttöön. Alueellisten erityispiirteiden kuvaamisessa maa-
kun nan liitoilla on myös tärkeä tehtävä. Oleellisen tärkeää on, että val-
tion hallinnonaloilla on yhteinen näkemys maakuntien tilasta ja ke hit tä-
mis ta voit teis ta. Maakunnan liittojen perinteinen rooli eri osapuolten vä li-
se nä foorumina tulisi hyödyntää myös liikennejärjestelmän saa vu tet ta-
vuu den, tehokkuuden ja kestävyyden suunnittelussa.

Mitkä ovat liikennejärjestelmäanalyysin valmisteluun sisältyvän yh teis-
työn näkökulmasta tärkeimmät olemassa olevat verkostot?

Esimerkiksi:
• Itä-Suomen neuvottelukunta
• Pohjois-Suomen neuvottelukunta
• Ylimaakunnallinen liikennejärjestelmäyhteistyö; liikennetyöryhmät
(Itä-Suo mi, Pohjois-Suomi)
• Maakunnalliset ja seudulliset liikennejärjestelmätyöryhmät
• Elinkeinoelämää edustavat tahot ja merkittävimmät liikennettä (ta va ra-
kul je tuk sia) tuottavat yritykset

LIIKENNE 12 -SUUNNITELMAN SEURANTAMITTARISTO

Miten hyvin mittaristosta saadaan lain ja suunnitelman tavoitteiden seu-
ran nan näkökulmasta tärkeää tietoa?

Tarvitaan lisää tietoa yhteiskuntataloudellisesta tehokkuudesta, mil lai nen
se olisi ja miten se vaikuttaisi eri alueille. Tehokkuuden kus tan nuk sel la ei
tule lisätä alueiden eriarvoisuutta. Liikennejärjestelmän ke hit tä mi nen
tulee olla kaikilta osiltaan avointa ja läpinäkyvää.

Yhteiskunnallisten hyötyjen laskentatapa, hyötykustannus H/K tulisi päi-
vit tää nykyi-siä tavoitteita vastaavaksi. Kaikkia hankkeita ja niistä koi tu via
hyötyjä ei voi arvioida nykyisellä mittaristolla. Liikenneverkon yl lä pi don
elinkaari- ja ilmastovaikutuksiin tulisi jatkossa kiinnittää aiempaa enem-
män huomiota.

Saavutettavuutta mitataan henkilöliikenteessä vahvasti saa vu tet ta vuu te-
na HKI-Vantaan lentoasemalle. Tärkeää on huomioida myös hen ki lö ju-
na lii ken teen saavutettavuus Helsinkiin päärautatieasemalle. Mit ta ris tos-
sa tulisi korostaa työssäkäyntialuei-den ja maakuntakeskusten saa vu tet-
ta vuut ta. Saavutettavuutta tulee myös mitata koko maan osalta (ruu tu ai-
neis to?) käyttäen todellisia matkaketjuja, ei vain kahden pisteen välisiä



no peim pia yhteyksiä.

Laajakaistaverkkojen ja -yhteyksien saatavuutta tulee tarkastella kat ta-
vas ti koko maassa. Liikenneverkkojen yhteyksien osalta peittävyys vä hä-
lii ken teel li sil lä ratayhteyksillä tulee olla myös mukana seurannassa.

Liikennehankkeiden jälkiseurannassa on tärkeää huomioida myös en-
nus tet tu jen liikennemäärien lisäksi hankkeen toteutuneet kustannukset.

Mitä yksittäisiä mittareita seurantamittaristosta voitaisiin karsia tai mitä
mit ta ris toon tulisi lisätä?

Alueelliset erityispiirteet tulisi huomioida mittaristossa lausuntopyynnön
muis tios sa esitettyä kattavammin; esimerkiksi alueellinen saavuttavuus
hen ki lö- ja tavaraliikenteen solmupisteisiin, raja-asemat, matkailukohteet
ja niiden saavutettavuus.

Yksityiskohtaiset esitykset mittaristoon:

Saavutettavuuden ja toimivuuden mittaristossa vuosittain seurattavana
asia na henkilöliikenteen matka-aika maakuntakeskusten välisillä yh teyk-
sil lä (juna, linja-auto) sekä henkilöliikenteen matka-aika junalla maa kun-
ta kes kus ten rautatieasemilta päärautatieasemalle Helsinkiin.

Saavutettavuuden ja toimivuuden mittaristoon vuosittain seurattavana
asia na mukaan maakuntakeskusten ja pääkaupunkiseudun välisen saa-
vu tet ta vuu den mittaaminen. Seurantamittarina miten kolmen tunnin mat-
ka-ai ka ta voi te maakuntakeskusten ja pääkaupunkiseudun välillä to teu-
tuu eri kulkumuodoilla.

Maantieverkon laatuun liittyvänä tekijänä vuosittain seurattavana mit ta ri-
na elinkeinoelämän kuljetusten kannalta tärkeiden huonokuntoisten pääl-
lys tet ty jen maantieosien (muu kuin päätie) määrä, km.

Rautatieverkon laatu kohdassa vuosittain seurattavana asiana ra ta ver-
kon kunnosta johtuvien nopeusrajoitusten määrä.

Kestävyyden ja ympäristövaikutusten seurantamittaristo kohdassa vuo-
sit tain seurattavana asiana sähkökäyttöisten ja kaasukäyttöisten autojen
jul kis ten latauspisteiden määrä maakunnissa.

Yhteiskuntataloudellisen tehokkuuden seurantamittaristo kohtaan li säyk-
se nä korjausvelka elinkeinoelämän kuljetusten kannalta tärkeillä maan-
teil lä (muu kuin pääväylä).

Yhteiskuntataloudellisen tehokkuuden seurantamittaristossa on yhtenä
seu rat ta va na mittarina päätettyjen väyläverkon kehittämishankkeiden
H/K suhteet. Tämä sinällään on helposti seurattava tieto, mutta tässä yh-
tey des sä tulee ottaa huomioon se, että tämä yhteiskuntataloudellisten
hyö ty jen laskentatapa ei ota huomioon kaikkia investoinneista aiheutuvia
hyö ty jä, jotka kohdistuvat yhdyskuntarakenteeseen ja lii ken ne jär jes tel-
mään sekä alueiden elinvoimaan.



Liikennejärjestelmän kehittäminen tulee olla myös liikenneverkon ra hoi-
tuk sen osalta avointa ja läpinäkyvää. Valtion rahoituksen kohdentumista
tu li si kyetä seuraamaan seurantamittareissa Liikenne 12 suun ni tel ma-
luon nok sen taulukon 1 ja kuvien 11-14 mukaisista asioista, esimerkiksi
pe rus väy län pi don tuotteiden kohdentuminen maatie- ja rataverkolla vä-
hin tään maakuntatasolla tapahtuvana tarkasteluna. Tämä seurantatieto
voi si olla erillään muusta seurantamittaristosta.

YLEISTÄ

Mitä muuta palautetta haluatte antaa liikennejärjestelmäanalyysin val-
mis te luun?
- ei kommenttia."

2) Suunittelujohtaja Sanna Schroderus ja maankäyttöasiantuntija
Mart ti Juntunen ovat 26.3.2021 antaneet Kainuun ELY-keskukselle
seu raa van sisältöisen lausunnon:

"LAUSUNTO KOUTANIEMEN POHJAVESIALUEEN RAJAUKSEN
MUUT TA MI SES TA

Kainuun ELY-keskus on pyytänyt Kainuun liiton lausuntoa Kajaanin Kou-
ta nie men 1-luokan pohjavesialueen rajausmuutoksesta 31.3.2021 men-
nes sä.

Pohjavesialueiden määrittämisestä ja luokittelusta säädetään ve sien hoi-
don ja merenhoidon järjestämisestä annetussa laissa (1299/2004) ja val-
tio neu vos ton asetuksessa vesienhoidon järjestämisestä (1040/2006).
Ve sien hoi to lain sää dän nön mukaan alueelliset ELY-keskukset vastaavat
poh ja ve si aluei den kartoituksesta, määrittämisestä ja luokituksesta sekä
poh ja ve si alue tie don ylläpidosta. Vesienhoitolain 10 c §:ssä säädetään,
et tä ELY-keskuksen on muutettava pohjavesialueen rajausta tai luo ki tus-
ta, jos niihin olennaisesti vaikuttava tieto sitä edellyttää. Ve sien hoi to ase-
tuk sen 8 d §:n mukaisesti pohjavesialueen ja muodostumisalueen ra-jan
määrittämisessä selvitysten tulee perustua parhaaseen saatavilla ole-
vaan hydrogeologiseen tietoon.

Koutaniemen pohjavesialueelle vuonna 2018 laaditun suo je lu suun ni tel-
man yhteydessä pohjavesialueen virtaussuunnista tehtiin alustava mal-
lin nus, jossa hyödynnettiin muun muassa vesilaitoksen havaintoputkista
ker ty nyt tä seuranta-aineistoa, vuonna 2007 geologian tut ki mus kes kuk-
sen (GTK) suorittamien painovoimamittausten tulkintoja ja tietoja alueen
to po gra fias ta. Pohjavesialueen aiemmasta rajauksesta poiketen ha vait-
tiin, että niemen keskivaiheilla sijaitsevan vedenjakajan lisäksi toinen
mer kit tä vä pohjaveden muodostumismäärään vaikuttava tekijä on Kat ti-
la jär ves tä pohjavesimuodostumaan suuntautuva valuma. Tämän vuoksi
Kai nuun ELY-keskus on tarkastellut uuden hydrogeologisen tietämyksen
va los sa alu-eella aiemmin suoritettujen tutkimusten aineistoa, ja teet tä-
nyt täydentäviä maastoselvityksiä. Pohjavesialueen rajausta nähdään ai-
heel li se na muuttaa vesienhoitolain 10 c §:n nojalla.

Mikäli lausunnoista ei 31.3.2021 mennessä ilmene luokitukseen vai kut ta-
via seikkoja, muutokset ympäristöhallinnon poh ja ve si tie to jär jes tel mään



tehdään keväällä 2021, jolloin ne myös astuvat voimaan.

Pohjavesialueen rajausmuutos

Koutaniemen pohjavesialue on osoitettu voimassa olevassa Kainuun
maa kun ta kaa vas sa 2020 tärkeäksi pohjavesialueeksi. Alueella olevia
maa kun ta kaa va va rauk sia ovat lisäksi maa- ja metsätalousvaltainen alue
(M) ja maakunnallisesti arvokas kulttuurihistoriallinen väylä (vanha Ou-
lu-Ka jaa ni maantie).

Voimassa olevassa Kainuun vaihemaakuntakaavassa 2030 on osoitettu
ky sees sä olevalle alueelle kohdemerkinnällä kylä (at, Kou ta nie mi-Vuo-
res lah ti), tieliikenteen yhteystarve (Kajaani-Toukansaari-Petäjälahti), lii-
ken teen yhteistyökäytävä (lk), matkailun vetovoima-alue (mv) ja koh de-
mer kin näl lä valtakunnallisesti merkittävä tuuli- ja rantakerrostuma (ge-2,
kol mi osai nen Sivolanniemi-Koutakangas, TUU-12-061).

Tuuli- ja rantakerrostuma-alueen kokonaispinta-ala on noin 99 ha ja sen
ar vo-luok ka on 4. Vaihemaakuntakaavassa on annettu alueelle suun nit-
te lu mää räys: ”Alueen käyttöä suunniteltaessa tulee erityisesti ottaa huo-
mi oon tuuli- tai ranta-kerrostuman geologiset, biologiset tai mai se mal li set
arvot.”

Valtakunnallisesti arvokkaista tuuli- ja rantakerrostumista on laadittu
Geo lo gian tutkimuskeskuksen ja Suomen ympäristökeskuksen yh teis työ-
nä vuonna 2011 valmistunut selvitys. Tuuli- ja rantakerrostumat on ar vo-
tet tu niiden geologisten, maisemallisten ja biologisten omi nai suuk sien
perusteella. Lisäksi myös muut tekijät kuten virkistyskäyttö, kult tuu ri his-
to ria, pohjavesi, luonnontilaisuus ja lähiympäristö ovat saattaneet jois sa-
kin tapauksissa vaikuttaa kohteen arvoon. Muodostumat on jaettu vii teen
arvoluokkaan, joista arvoluokkiin 1-4 kuuluvat alueet on arvioitu ole van
maa-aineslain (555/1981) tarkoittamalla tavalla valtakunnallisesti mer kit-
tä viä.

Koutaniemen pohjavesialueen ja muodostumisalueen rajaan tehdyt muu-
tok set ovat perusteltuja. Kainuun liitolla ei ole huomautettavaa poh ja ve si-
alu een rajausmuutoksiin."

Lisätietoja lausunnoista nro 1-2 antaa suunnittelujohtaja Sanna
Schroderus, puh. 044 710 0873 tai sähköpostitse osoitteella etu ni-
mi.sukunimi@ kainuunliitto.fi.

Maakuntajohtajan ehdotus:

Maakuntahallitus merkitsee annetut lausunnot tiedoksi.

Maakuntahallitus:
Maakuntahallitus hyväksyi maakuntajohtajan ehdotuksen.
_______


